ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO • VARZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

MOÇÃO DE PESAR

A Vereadora Menésia Simião Leonardo, no uso de suas atribuições,

respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta,

após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Pesar

aos familiares da Senhora Isabel Fiúza de Menezes, pelo seu falecimento

ocorrido no dia 07 de março do corrente ano.

Isabel Fiuza de Menezes, filha de Luís Fiuza de Morais e Francisca Assis de

Morais nasceu em 15 de junho de 1932 no Sitio Serrote, em uma família de 16

irmãos. Perdeu sua mãe ainda criança, com 12 anos. Sendo uma das mais

velhas ajudou a cuidar dos irmãos, assumindo o papel de mãe, professora, irmã,

madrinha, amiga e costureira para ajudar na renda familiar. Mulher linda,

virtuosa, doce e guerreira, recebeu o apelido carinhoso de "Manimbé".

Casou-se em 1958 com Joaquim André de Menezes. Sua vocação para cuidar

e amar continuou, pois o mesmo trazia 5 filhos. Foi morar no Sítio Chico, onde

nasceram seus 9 filhos e com a grandiosidade do seu coração trouxe para o seu

lar uma sobrinha que ficou órfã.

Sempre buscou bons princípios sob o temor dos preceitos de Deus, onde,

juntava todos ao redor da cama todas as noites, para rezar o terço. Com alegria

contava "Estórias de Trancoso", faziam brincadeiras pelos terreiros, cuidava de

animais e plantações.

Em 1986 a família teve que se mudar para São Paulo por necessidade de

tratamento de saúde do esposo, ficando viúva em 1987, permanecendo lá até o

casamento do seu último filho.

Voltou então para Várzea Alegre no ano de 1998, construiu sua casa na cidade,

pois dizia que queria morar em sua própria casa e conseguiu , sempre rodeada ~ef' nJJ.,l-\.
~ 'C'/

Qe-' (.,,,~~ /
i'.J v"' \ ~

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

GABINETE 06 (RAIMUNDO SOARES DE SOUSA)
MENESIAPT@GMAIL.COM
(88)9 9217-9594

de amigos e filhos. Viveu intensamente até seus quase 92 anos, plena de saúde

e bondade. Com voz mansa e suave sempre trazia um ensinamento de

sabedoria dentro de suas brincadeiras bem humoradas.

Então ouvi uma voz do céu dizendo:

"Escreva: Felizes os mortos que morrem no Senhor

de agora em diante". Diz o Espírito: "Sim, eles

descansarão das suas fadigas, pois as suas obras os

seguirão".

Apocalipse 14:13

Aos seus familiares, nossas sinceras condolências, reiterando que esta Câmara

não poderia deixar de se associar ao seu pesar. Manifestamos nosso profundo

respeito e rogamos a Deus que traga conforto aos corações enlutados.

Desejamos que a paz, o consolo e a força da fé reinem no meio de todos,

primando o amor a Deus sobre todas as coisas para que nossa amiga descanse

em paz.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 11 de março de

-.....;../ 2024.

" ' ...._) "'""' '9Y' {" <'
I\~ , - r- \

~N~~SIMIAO LEO~RDO

SUBSCRITA POR:

VEREADORA

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA {ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 06 (RAIMUNDO SOARES DE SOUSA)
MENESIAPT@GMAIL.COM
(88)9 9217-9594

'Ml'r!- oc~~fervAS&ivJI/- 0
jOSÉ ROBERIO VIEIRA DO NASCIMENTO

----vEREADOR

L , i ~ l . 1 <' ~ ·'<-~
LUIZ FRA~séo DE SOÚSA (LUI~ CONSELHO)

VEREADOR

fn61ulo r~ ~u~
MARCELO FLEDSON GÚERRA VIEIRA

VEREADORA

--·-~"'~l':~"'"z·~~-'~':: -0.-~"-- ~--, •. ::;.:_:-..-: ~·",,:~_:_::,.L~--~:~r~"=.~:- -- ~ . -_. . -~_,_,.- ..
_ -º'--..-~'.;.-..;,_ · , ''.VA ALEGRE~~l/?~~q§9~AM9R:f;~~~~~" ._ . . : ._. .. '·•~-~--:-.!~~